
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 13 del 11-02-2021 
  

 

OGGETTO: RIFACIMENTO CONDOTTA FOGNANTE SU VIA GIOVANNI 

XXIII - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 

L'anno  duemilaventuno il  undici del mese di febbraio alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Servizio Idrico Integrato, nel Comune di Sarnano, viene gestito dalla soc. 

Tennacola S.p.A. , che provvede, alla manutenzione delle reti idriche, fognarie e impianti di 

depurazione, mentre i sistemi di raccolta delle acque bianche e scolo delle strade restano di 

competenza comunale; 

CONSIDERATO che la soc. Tennacola S.p.A. ha già effettuato nel centro abitato di Sarnano 

diversi interventi di adeguamento e rifacimento delle condotte fognarie esistenti per migliorare 

l’efficienza dell’intero servizio idrico integrato; 

VERIFICATO che la fognatura esistente su Via Giovanni XXIII, realizzata vari decenni fa con 

tubi di cemento, risulta daneggiata e non più idonea a garantire un sufficiente deflusso delle acque 

meteoriche della via stessa ed inoltre, a seguito di recenti fenomeni piovosi, si sono aperte delle 

buche sulla carreggiata stradale, tali da determinare situazioni di pericolo per la viabilità; 

CONSIDERATO che parte della tubazione attraversa la proprietà privata con conseguenti 

problematiche per gli interventi di manutenzione; 

CHE alcune delle opere della condotta stessa, della parte di valle, sono già state eseguite ed 

adeguate alle vigenti normative, e che si ritiene opportuno completare l’intervento adeguando anche 

la parte di monte del ramo della condotta fognante;  

CHE nell’ambito della collaborazione tra questo Comune e la soc. Tennacola è stato programmato 

di effettuare il rifacimento della condotta fognaria (acque bianche e nere) su Via Giovanni XXIII, 

ricollegandosi alle nuove condotte già realizzate nelle vie adiacenti (Via De Gasperi e Via Mattei) 

al fine di completare l’opera di adeguamento e rinnovamento del sistema fognario di tutta la zona; 

CHE l’intervento verrà realizzato, pertanto, da questo Comune, mentre il Tennacola S.p.A. 

provvederà alle opere di ripristino della pavimentazione stradale; 

RITENUTO, pertanto, urgente effettuare tale intervento, in considerazione dello stato di dissesto 

determinatosi in alcuni punti della carreggiata stradale, nonché della conseguente inefficienza del 

tratto fognario in questione; 

VISTO il progetto definitivo – esecutivo predisposto da questo Ufficio Tecnico per il “Rifacimento 

della condotta fognante su Via Giovanni XXIII”, stimato per un importo complessivo di € 

30.000,00, composto dai seguenti elaborati progettuali: 

1) Relazione Tecnico – Illustrativa,  

2) Planimetria generale, 

3) Planimetria - Individuazione interventi, 

4) Particolari costruttivi, 

5) Computo Metrico Estimativo,  

6) Elenco dei Prezzi,  

7) Quadro Economico,  

8) Cronoprogramma, 

9) Capitolato Speciale di Appalto, 

10) Schema di Contratto; 

RICHIAMATO il relativo quadro economico di progetto, qui di seguito riportato: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

RIFACIMENTO CONDOTTA FOGNANTE SU VIA GIOVANNNI XXIII 

LAVORI A MISURA        € 23.317,45 

ONERI SICUREZZA       €          525,55    

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      €      22.791,90    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

IVA SU LAVORI     22,00%   € 5.129,84 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 890,46 € 1.086,36 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00%  € 466,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       € 6.682,55 

TOTALE PROGETTO       € 30 000,00 

 

DATO ATTO, che la somma complessiva di € 30.000,00 trova copertura finanziaria mediante 

l’utilizzo delle somme disponibili al Capitolo di Bilancio 11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937) 

“SPESE VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA BENI IMMOBILI “, del Bilancio 2021 in corso di formazione; 

DATO ATTO che le funzioni di R.U.P. per il presente progetto vengono svolte dal Geom. Marino 

Conti, Istruttore dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto dell’intervento in oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante, la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

VISTI, inoltre: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

- DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune 

di Sarnano (MC) per La realizzazione dell’intervento denominato: “Rifacimento condotta 

fognante su Via Giovanni XXIII”, dell’importo complessivo di € 30.000,00, composto dei 

seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Planimetria generale  

3) Planimetria - Individuazione interventi 

4) Particolari costruttivi 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

5) Computo Metrico Estimativo  

6) Elenco dei Prezzi  

7) Quadro Economico  

8) Cronoprogramma 

9) Capitolato Speciale di Appalto 

10) Schema di Contratto 

ed acclarante il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO  

RIFACIMENTO CONDOTTA FOGNANTE SU VIA GIOVANNNI XXIII 

LAVORI A MISURA        € 23.317,45 

ONERI SICUREZZA       €          525,55    

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      €      22.791,90    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

IVA SU LAVORI     22,00%   € 5.129,84 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 890,46 € 1.086,36 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00%  € 466,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE       € 6.682,55 

TOTALE PROGETTO       € 30 000,00 

 

- DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 30.000,00 trova copertura finanziaria 

mediante l’utilizzo delle somme disponibili al Capitolo di Bilancio 11.02-2.05.99.99.999 (ex 

cap 12937) “SPESE VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI “, del Bilancio 2021 in corso di 

formazione; 

- DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- DI NOMINARE la responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Sabrina Tidei, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale gli ulteriori atti ed 

adempimenti inerenti e consequenziali all’adozione del presente deliberato; 

- DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio 

on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 11-02-2021 n. 13 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 474 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 28-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 28-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 28-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

